Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Barras
Senhores e Senhoras Vereadores(as)

REQUERIMENTO N' 02t2025

Excelentíssimo Senhor

Antônio Luíz Suares Santos

Secretário Estadual de Saúde (Sesapi)

Av. Pedro Freitas, s/no, Bloco A
Centro Administrativo
CEP: 64.018-900 Teresina-Pl
Secretaria de Estado da Saúde (Sesapi)

Assunto: Solicitação de Reforço no Serviço de Carro Fumacê para o Município de Barras - PI

Excelentíssimo Sr. Secretário,

O Vereador Gustavo Morais, na qualidade de representante do Poder Legislativo do

Município de Barras, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, solicitar o envio
urgente do carro fumacê para intensificar as ações de controle e combate ao mosquito Aedes aegtpti
no município de Barras, em virtude do aumento significativo de casos de doenças transmitidas por
esse vetor, tais como dengue, zika e chikungunya.

Nos últimos meses, a cidade tem registrado um número alarmante de casos de dengue,

incluindo vítimas fatais, o que tem gerado grande preocupação entre os munícipes. A medida é de

extrema urgência, considerando a gravidade da situação e a necessidade de ações imediatas para

evitar novos casos e óbitos.

Diante disso, solicita-se que sejam realizadas as devidas providências para a aplicação do

fumacê em áreas estratégicas do município, com o objetivo de mitigar a proliÍ'eração do mosquito
e proteger a saúde da população barrense.

Na expectativa de uma resposta positiva, agradece-se pela atenção e providências cabíveis,

reforçando a importância dessa ação para a saúde pública local.

Plenário Manoel José de Almeida Neto,28 de abril de2025.

cAlaululloP^LDE
VISTOET:

SESSÃO

11 q!c

Rua General Taumaturgo de Azevedo, S/n - Centro CNPJ: 12.175.600/0001-70, Fone (E6) 3242-1779 CEP:
64. 100-000 - e-mail : camarabarras(dhotmail.com

á.61*'a=.k* v ,u{
Vereador -

BARPÂS
tl

-:-,-
APRCiú'ADO EÍú

DISCURSÃO,